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REPUBLIKA E KOsoviis - PEnYRIIJfKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSO\,O 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHI1 CY}J; 

CONSTI~ONALCOURT 

Prishtine, me 14 dhjetor 2021 
Nr.ref.:RK 1920/21 

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI163/21 

Parashtrues 

Arianit Sllamniku 

Vleresim i kushtetutshmerise se vendimit te paspecifikuar te Kryetarit 
te Komunes se Gjilanit 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Arianit Sllamniku me vendbanim ne Gjilan (ne 
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston nje Vendim te paspecifikuar, te Kryetarit te 
Komunes se Gjilanit, te cilin vendim nuk e ka dorezuar ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i ~eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Vendimit te 
paspecifikuar te Kryetarit te Komunes se Gjilanit, permes te cilit pretendohet se 
parashtruesit te kerkeses dhe ne ve~nti bashkeshortes se tij i jane shkelur te 
drejtat dhe lirite themelore te garantuara me nenet 26 [E Drejta e Integritetit 
Personal]; 35 [Liria e Levizjes]; 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te 
Profesionit]; 53 [Interpretim i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] dhe 55 
[Kufizimi i te Drejtave dhe Lirive Themelore] te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa 
Individuale], te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 32 [Parashtrimi i Kerkesave 
dhe Pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. Me 7 shtator 2021, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen e tij ne Gjykate. 

6. Me 15 shtator 2021, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Nexhmi Rexhepi 
Gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka­
Nimani (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Remzije Istrefi-Peci. 

7. Me 22 shtator 2021, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses 
dhe i kerkoi qe te dorezoje dokumentet dhe informatat si ne vijim: 

(iJ qe te specijikoni numrin dhe daten e Vendimit te cilin e kontestoni ne 
kerkesen tuaj, duke e bashkengjitur edhe nje kopje te ketij Vendimi; 

(ii) te dorezoni ne Gjykate deshmite perkatese qe tregojnejapo deshmojne 
se si jeni i afektuar nga Vendimi te cilin e kontestoni, gjegjesisht te 
dorezoni nje kopje te karteles apo deshmise tjeter perkatese qe tregon se 
jeni i punesuar ne institucionet pubUke/komunale; dhe 

(iii) te elaboroni se si nenet e Kushtetutes, te permendura ne kerkesen e juaj 
jane shkelur permes Vendimit te ciUn e kontestoni. 

8. Me 1 tetor 2021, parashtruesi i kerkeses nuk dorezoi kopjen e Vendimit te 
paspecifikuar te Kryetarit te Komunes; nuk dorezoi ndonje deshmi se si eshte i 
afektuar nga vendimi i paspecifikuar, te cilin ai e konteston para Gjykates dhe 
dorezoi vetem kopjen e lejes se njoftimit te bashkeshortes se tij. 
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9. Me 25 nentor 2021, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

Permbledhja e fakteve 

10. Parashtruesi i kerkeses, ne kerkesen e tij ka dorezuar kopje te medieve 
elektronike dhe atyre sociale. Sipas nje njoftimi te dorezuar nga parashtruesi i 
kerkeses, i publikuar ne rrjetin social Facebook komunikohet qe Kryetari i 
Komunes se Gjilanit me 6 shtator 2021 ka nxjerre vendim, i cili sipas ketij 
komunikimi "punetoret e shtetit perfshire sherbyesit civile, zyrtaret publike, 
mjeket, infermieret, mesimdhenesit, zjarrfikesit, punetoret teknike etj. nuk do 
te mund te futen ne vendet e tyre te punes pa konfirmim te vaksinimit test PCR 
apo test rapid antigjen." 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

11. Parashtruesi i kerkeses ne informaten e tij te plotesuar, te 1 tetorit ka specifikuar 
se ai nuk eshte i punesuar, megjithate Vendimi i paspecifikuar i Kryetarit te 
Komunes ne menyre te drejtperdrejte kufizon bashkeshorten e tij, e cila eshte e 
punesuar si mesimdhenese ne kete komune dhe nuk ka drejte te hyje ne vendin 
e saj te punes pa deshmi te vaksinimit kunder COVID-19, testit PCR apo testit 
rapid antigjen. 

12. Parashtruesi i kerkeses ne kerkesen e tij, te parashtruar me 10 shtator 2021 
specifikon se: "Jemi te bindur se ky vendim eshte shkelje flagrante dhe e 
paprecedent e shkeljes themelore te te drejtave te njeriut dhe si e tille e rrezikon 
mireqenien elementare dhe ekzistenciale te mbi 90.000 banoreve te komunes 
se Gjilanit por jo vetem te kesaj komune dhe si e tille kerkojme qe te shqyrtohet 
me urgjence nga anajuaj. "Ne lidhje me kete, parashtruesi i kerkeses pretendon 
shkelje te paragrafeve 2, 3 dhe 4 te nenit 26 [E Drejta e Integritetit Personal]; te 
nenit 35 [Liria e Levizjes]; nenit 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te 
Profesionit]; nenit 53 [Interpretim i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] dhe 
nenit 55 [Kufizimi i te Drejtave dhe Lirive Themelore] te Kushtetutes. 

13. Ne vijim, parashtruesi i kerkeses ne kerkesen tij te plotesuar, te dorezuar me 1 
tetor 2021 specifikon se atij dhe ne ve~anti bashkeshortes se tij mesimdhenese i 
jane shkelur te drejta dhe lirite themelore te garantuar me dispozita e lartcekura 
te Kushtetutes. 

14. Ne lidhje me shterimin e mjeteve juridike, perkatesisht nese ka perdore ndonje 
mjet juridik kunder Vendimit te paspecifikuar, te cilin ai e konteston, 
parashtruesi ne kerkesen e tij theksoi se "Fer shkak te urgjences dhe pasojave 
te cilat mund te kete lenda ne Jjale, kemi vendosur qe drejtpersedrejti te ju 
paraqitemijuve i institucion supranacional per te dhene mendim per t;eshtjen 
neJjale." 

15. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe "te ndalohet cfaredo kushtezimi i 
person ave te pavaksinuar me vaksinen kunder virusit Covid19 dhe 
mutacioneve tjera qe burojne nga ai si dhe detyrimi i vaksinimit permes 
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masave shtrenguese te cilatjane joligjore dhe nuk kane mbeshtetje kushtetuese, 
ngase kushtetuta i garanton qdo qytetari te drejten e zgjedhjes referuar nenit 
26 te kushtetutes se republikes se Kosoves." 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

16. Gjykata se pari vIereson nese kerkesa i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me 
Ligj dhe me Rregullore te punes. 

17. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafit 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni 
dhe Palet e Autorizuara], te Kushtetutes, i cHi percakton: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me ligj." 

18. Ne vazhdim, Gjykata gjithashtu i referohet kritereve te pranueshmerise, siC; 
percaktohen me Ligj. Ne lidhje me kete, Gjykata se pari i referohet nenit 47 
[Kerkesa individuaIe] dhe nenit 48 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, te cilet 
percaktojne: 

Neni47 
[Kerkesa individuale] 

"1. 9do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tij individuale te 
garantuara me Kush tetu te jane shkelur nga ndonje autoritet publik." 

[ ... J 

Neni48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cUi eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj." 

19. Andaj, ne vIeresimin nese kerkesa e parashtruar nga parashtruesi i kerkeses i 
ploteson kriteret kushtetuese dhe ligjore per vIeresimin e kerkeses se tij, Gjykata 
rikujton se neni 48 i Ligjit specifikisht detyron parashtruesit e kerkesave qe te 
qartesojne saktesisht aktin konkret te autoritetit publik te cilin e kontestojne dhe 
qe te qartesojne saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendojne te jene cenuar. 

20. Ne rastin konkret, Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses ne formularin e 
kerkeses ka theksuar, shprehimisht, se konteston nje Vendim te paspecifikuar te 
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Kryetarit te Komunes se Gjilanit, te cHin nuk e ka dorezuar ne Gjykate dhe per 
te cilin vendim i referohet njoftimit te Komunes se Gjilanit te publikuar ne 
mediet elektronike dhe rrjetin social Facebook. 

21. Ne kerkesen e tij, te dorezuar me 10 shtator 2021, parashtruesi nuk kishte 
specifikuar Vendimin te cilin e konteston dhe as nuk kishte dorezuar nje kopje 
te ketij vendimi, por kishte dorezuar kopje te artikujve te medieve elektronike ne 
lidhje me njoftimin per nxjerrjen e ketij vendimi te paspecifikuar; dhe (ii) nuk 
kishte dorezuar ndonje deshmi, permes te ciles deshmohet se si ky vendim i 
paspecifikuar dhe i kontestuar nga ai afekton te drejtat dhe lirite e tij te 
garantuara me Kushtetute. 

22. Gjykata sqaron se ne raste te kerkesave te pakompletuara dhe te pa plotesuara, 
Ligji dhe Rregullorja e punes percaktojne proceduren qe duhet ndjekur nga 
Gjykata ne menyre qe parashtrueseve t'u jepet mundesi per te kompletuar dhe 
plotesuar kerkesat e tyre. Ne kontekst te kesaj, Gjykata i referohet paragrafit 4 
te nenit 22 [Procedimi i kerkeses] te Ligjit dhe rregullit 32 [Parashtrimi i 
kerkesave dhe i pergjigjeve] (2) (h), te Rregullores se punes. 

23. Ne lidhje me kete, Gjykata sjelle ne vemendje se me 22 shtator 2021 e njoftoi 
parashtruesin e kerkeses ne lidhje me kerkesen e tij dhe te njejtit i kerkoi: (i) qe 
te specifikoje numrin dhe daten e Vendimit te cilin e konteston ne kerkesen e tij, 
duke e bashkengjitur edhe nje kopje te ketij Vendimi; (ii) te dorezoje ne Gjykate 
deshmite perkatese qe tregojnejapo deshmojne se si ai eshte i afektuar nga 
Vendimi te cilin e konteston, gjegjesisht te dorezoje nje kopje te karteles apo 
deshmise tjeter perkatese qe tregon se eshte i punesuar ne institucionet 
publikejkomunale; dhe (iii) te elaboroje se si nenet e Kushtetutes, te 
permendura ne kerkesen e tij jane shkelur permes Vendimit te cilin e konteston. 

24. Ne kete aspekt, Gjykata veren se perkunder kerkeses specifike te Gjykates, 
parashtruesi i kerkeses ne kerkesen e plotesuar nga ai, dhe te dorezuar me 1 tetor 
2021: (i) serish nuk specifikoi numrin dhe daten e Vendimit te cHin e konteston 
ne kerkesen e tij, dhe nuk dorezoi nje kopje te ketij Vendimi; (ii) nuk dorezoi 
deshmine perkatese qe tregon se eshte i punesuar ne institucionet 
publikejkomunale, por njoftoi Gjykaten se ai personalisht nuk eshte i punesuar 
por eshte bashkeshortja e tij, e cila si mesimdhenese e punesuar ne kete komune 
nuk mund te hyje ne vendin e saj te punes pa deshmi te vaksinimit kunder 
COVID-19, testit PCR apo testit rapid antigjen. 

25. Prandaj, Gjykata thekson se perkunder kerkeses se saj per dorezimin e 
informatave specifike, parashtruesi i kerkeses nuk ka dorezuar dokumentet dhe 
informatat e kerkuara perkatese e qe ne menyre specifike nderlidhen me 
kerkesen e nenit 48 te Ligjit, per saktesimin dhe dorezimin e vendimit te 
kontestuar nga ai. 

26. Prandaj bazuar ne ate si me larte, Gjykata i referohet paragrafit 5 te rregullit 35 
[Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses] te Rregullores se punes, i cili 
percakton si ne vijim: "Gjykata mund te vendose te refuzoje nje kerkese me 
procedure te shkurter ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte 
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perkunder kerkesave te Gjykates ndaj pales qe te plotesojne apo qartesojne 
k ·· k .. [J" er esen, .... 

27. Ne raste te tilla, Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar 
kerkesen bie mbi parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte 
ne menyre qe pohimet dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive 
nga Gjykata. Ne rastet kur parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkesave te 
Gjykates per qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata, i refuzon keto 
kerkesa me procedure te shkurter (shih, nder te tjera, rastet e Gjykates KI 60/20, 
me parashtrues Keshilli i Bashkesise se Fese Islame, Vendim per refuzim i 18 
shkurtit 2021, paragrafi 36; KI90/20, me parashtrues Arben Boletini, Vendim 
per refuzimin e kerkeses, i 9 dhjetorit 2020, paragrafi 25; dhe rastet nr. KI78/20, 
KI79/20 dhe KI80/20, me parashtrues Hilmi Aliu dhe te tjeret, Vendim per 
refuzimin e kerkeses, i 7 dhjetorit 2020, paragrafi 33 dhe referencat e 
perdoruara aty). 

28. Prandaj, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit nuk i permbush kriteret 
procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te mossaktesimit te vendimit te 
kontestuar dhe mosdorezimit te tij ne Gjykate ashtu si<; kerkohet me nenet 22 
dhe 48 te Ligjit. 

29. Rrjedhimisht, Gjykata, ne pajtim me rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, 
perfundon se kerkesa duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 
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PER :K.:ETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenet 22-4 dhe 48 te Ligjit, dhe rregullin 35 (5) 
te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 25 nentor 2021, njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

IV. KyVendim hyn ne fuqi menjehere. 

N exhmi Rexhepi 
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